
REG. INT. N. D6-407-2024  DETERMINAZIONE N.2758 DEL 31/07/2024 
OGGETTO: “ACCORDO QUADRO PER L’ESECUZIONE DI LAVORI DI MANUTENZIONE COORDINATA E PRONTO INTERVENTO SUL 
SUOLO PUBBLICO 2024 -2027” (CUP E67H22000960004 - CIG B256A80F44) – DETERMINA DI PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE, 
AGGIUDICAZIONE, RIDEFINIZIONE DEL QUADRO ECONOMICO E

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO, VALORIZZAZIONE PATRIMONIALE E 
OPERE PUBBLICHE 

SERVIZIO INFRASTRUTTURE A RETE 
 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  2758 del 31/07/2024     
 
OGGETTO: “ACCORDO QUADRO PER L’ESECUZIONE DI LAVORI DI MANUTENZIONE 
COORDINATA E PRONTO INTERVENTO SUL SUOLO PUBBLICO 2024 -2027” (CUP 
E67H22000960004 - CIG B256A80F44) – DETERMINA DI PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE, 
AGGIUDICAZIONE, RIDEFINIZIONE DEL QUADRO ECONOMICO E DELL’IMPEGNO DI 
SPESA 

 
 

IL FUNZIONARIO VICARIO 
 
 
PREMESSO che: 
 

• con determinazione n. 2437 del 04/07/2024 è stato approvato il progetto esecutivo relativo 

all’Accordo Quadro 2024/2027 per l’esecuzione di “ACCORDO QUADRO PER 

L’ESECUZIONE DI LAVORI DI MANUTENZIONE COORDINATA E PRONTO 

INTERVENTO SUL SUOLO PUBBLICO 2024-2027”, per un valore complessivo a base di 

gara di € 700.000,00 oltre alle somme a disposizione dell’Amministrazione; 

• con la medesima determinazione è stata indetta la relativa gara ai fini dell’individuazione del 

contraente al quale affidare inizialmente un primo lotto dell’accordo quadro complessivo da 

concludere con un singolo operatore economico ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs. n. 36 del 31 

Marzo 2023, attivando apposita procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 50 

comma 1 lettera C del D.Lgs. 36/2023, previa consultazione di almeno cinque operatori 

economici, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. art 50 comma 4, 

del D.Lgs. 36/2023;  



REG. INT. N. D6-407-2024  DETERMINAZIONE N.2758 DEL 31/07/2024 
OGGETTO: “ACCORDO QUADRO PER L’ESECUZIONE DI LAVORI DI MANUTENZIONE COORDINATA E PRONTO INTERVENTO SUL 
SUOLO PUBBLICO 2024 -2027” (CUP E67H22000960004 - CIG B256A80F44) – DETERMINA DI PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE, 
AGGIUDICAZIONE, RIDEFINIZIONE DEL QUADRO ECONOMICO E

• la determinazione a contrarre approvava inoltre il progetto “ACCORDO QUADRO PER 

L’ESECUZIONE DI LAVORI DI MANUTENZIONE COORDINATA E PRONTO 

INTERVENTO SUL SUOLO PUBBLICO 2024-2027” con i seguenti quadri economici di 

spesa : 

           - per l’ACCORDO QUADRO COMPLESSIVO del valore totale di € 900.000,00 come 

dettagliato di seguito:  

A - Lavori   
Importo lavori soggetto a ribasso d’asta € 679.600,00   
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 20.400,00   
Importo totale lavori € 700.000,00  € 700.000,00  
B - Somme a disposizione   

I.V.A. 22% € 154.000,00   
Accantonamento funzioni tecniche accordo quadro complessivo 
art. 45 € 14.000,00   

Spese Tecniche, CSE, sorveglianza archeologica, ecc. € 16.000,00   
Contributo gara ANAC € 410,00   
Prestazioni varie non comprese nel contratto, servizi tecnici di 
supporto al RUP, accantonamento per accordi bonari € 15.590,00    

Importo totale somme a disposizione € 200.000,00  € 200.000,00  
TOTALE GENERALE  € 900.000,00  

 

- per l’ACCORDO QUADRO LOTTO 1 del valore totale di € 115.000,00 come dettagliato di 

seguito: 

A - Lavori   

Importo lavori soggetto a ribasso d’asta € 86.900,00    

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.600,00   

Importo totale lavori € 89.500,00  € 89.500,00  

B - Somme a disposizione   

I.V.A. 22% € 19.690,00   

Accantonamento funzioni tecniche lotto 1 art. 45 € 1.790,00   

Spese Tecniche, CSE, sorveglianza archeologica, ecc. € 2.600,00   

Contributo gara ANAC € 410,00   
Prestazioni varie non comprese nel contratto, servizi tecnici di 
supporto al RUP, accordi bonari € 1.010,00   

Importo totale somme a disposizione € 25.500,00  € 25.500,00  

TOTALE GENERALE  € 115.000,00  



REG. INT. N. D6-407-2024  DETERMINAZIONE N.2758 DEL 31/07/2024 
OGGETTO: “ACCORDO QUADRO PER L’ESECUZIONE DI LAVORI DI MANUTENZIONE COORDINATA E PRONTO INTERVENTO SUL 
SUOLO PUBBLICO 2024 -2027” (CUP E67H22000960004 - CIG B256A80F44) – DETERMINA DI PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE, 
AGGIUDICAZIONE, RIDEFINIZIONE DEL QUADRO ECONOMICO E

 
• la somma complessiva di 115.000,00 veniva impegnata nel seguente modo: 

◦ € 55.000,00 per quota parte lavori al Cap. 4230/100 del PEG 2024-2026 esercizio 2024 

– esigibilità 2024 - Impegno 1503; 

◦ € 10.000,00 per quota parte lavori al Cap. 839/100 del PEG 2024-2026 esercizio 2024 – 

esigibilità 2024 - Impegno 1504; 

◦ € 5.000,00 per quota parte lavori al Cap. 792/3 del PEG 2024-2026 esercizio 2024 – 

esigibilità 2024 - Impegno 1505; 

◦ € 39.190,00 per quota parte lavori al Cap. 835/100 del PEG 2024-2026 esercizio 2024 – 

esigibilità 2024 - Impegno 1507; 

◦ € 1.790,00 per accantonamento funzioni tecniche art. 45 al Cap. 835/100 del PEG 2024-

2026 esercizio 2024 – esigibilità 2024 - Impegno 1508; 

◦ € 2.600,00 per spese tecniche, CSE, sorveglianza archeologica, ecc al Cap. 835/100 del 

PEG 2024-2026 esercizio 2024 – esigibilità 2024 - Impegno 1514; 

◦ € 410,00 per contributo gara ANAC al Cap. 835/100 del PEG 2024-2026 esercizio 2024 

– esigibilità 2024 - Impegno 1515; 

◦ € 1.010,00 per prestazioni varie non comprese nel contratto, servizi tecnici di supporto al 

Rup, accordi bonari al Cap. 835/100 del PEG 2024-2026 esercizio 2024 – esigibilità 

2024 - Impegno 1516; 

 

DATO ATTO che: 

• le operazioni di gara si sono svolte il giorno 23/07/2024 come risulta dal relativo verbale agli 

atti del Settore; 

• in esito alle valutazioni delle offerte è stata proposta l’aggiudicazione dell’appalto 

all’operatore economico GUGLIOTTA S.R.L. con sede in via Delle Industrie n. 36, 13856  

Vigliano Biellese (BI), P.iva 02237400029 risultato migliore offerente col ribasso offerto pari 

al 16,00%; 

• per effetto della presente aggiudicazione : 

- il valore del quadro economico dell’ACCORDO QUADRO COMPLESSIVO viene 

ridefinito come segue: 

 

A - Lavori   
Importo lavori soggetto a ribasso d’asta € 679.600,00   
A dedurre ribasso del 16% € 108.736,00   



REG. INT. N. D6-407-2024  DETERMINAZIONE N.2758 DEL 31/07/2024 
OGGETTO: “ACCORDO QUADRO PER L’ESECUZIONE DI LAVORI DI MANUTENZIONE COORDINATA E PRONTO INTERVENTO SUL 
SUOLO PUBBLICO 2024 -2027” (CUP E67H22000960004 - CIG B256A80F44) – DETERMINA DI PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE, 
AGGIUDICAZIONE, RIDEFINIZIONE DEL QUADRO ECONOMICO E

 € 570.864,00   
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 20.400,00   
Importo totale lavori € 591.264,00  € 591.264,00  
B - Somme a disposizione   

I.V.A. 22% € 130.078,08   
Accantonamento funzioni tecniche accordo quadro complessivo 
art. 45 € 14.000,00   

Spese Tecniche, CSE, sorveglianza archeologica, ecc. € 16.000,00   
Contributo gara ANAC € 410,00   
Prestazioni varie non comprese nel contratto, servizi tecnici di 
supporto al RUP,accantonamento per accordi bonari € 148.247,92   

Importo totale somme a disposizione € 308.736,00  € 308.736,00  
TOTALE GENERALE  € 900.000,00  

 

- il valore del quadro economico del “LOTTO 1”, oggetto di iniziale affidamento, viene ridefinito 

come segue: 

 

A - Lavori   
Importo lavori soggetto a ribasso d’asta € 86.900,00   
A dedurre ribasso del 16% € 13.904,00   
 € 72.996,00   
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.600,00   
Importo totale lavori € 75.596,00  € 75.596,00  
B - Somme a disposizione   

I.V.A. 22% € 16.631,12    
Accantonamento funzioni tecniche lotto 1 art. 45 € 1.790,00   
Spese Tecniche, CSE, sorveglianza archeologica, ecc. € 2.600,00    
Contributo gara ANAC € 410,00   
Prestazioni varie non comprese nel contratto, servizi tecnici di 
supporto al RUP, accordi bonari € 17.972,88    

Importo totale somme a disposizione € 39.404,00  € 39.404,00  
TOTALE GENERALE  € 115.000,00  

 

• per effetto della presente aggiudicazione il quadro economico del “LOTTO 1” risulta quindi 

così ridefinito: 

◦ € 55.000,00 per quota parte lavori al Cap. 4230/100 del PEG 2024-2026 esercizio 2024 – 

esigibilità 2024 - Impegno 1503; 

◦ € 10.000,00 per quota parte lavori al Cap. 839/100 del PEG 2024-2026 esercizio 2024 – 

esigibilità 2024 - Impegno 1504; 



REG. INT. N. D6-407-2024  DETERMINAZIONE N.2758 DEL 31/07/2024 
OGGETTO: “ACCORDO QUADRO PER L’ESECUZIONE DI LAVORI DI MANUTENZIONE COORDINATA E PRONTO INTERVENTO SUL 
SUOLO PUBBLICO 2024 -2027” (CUP E67H22000960004 - CIG B256A80F44) – DETERMINA DI PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE, 
AGGIUDICAZIONE, RIDEFINIZIONE DEL QUADRO ECONOMICO E

◦ € 5.000,00 per quota parte lavori al Cap. 792/3 del PEG 2024-2026 esercizio 2024 – 

esigibilità 2024 - Impegno 1505; 

◦ € 22.227,12 per quota parte lavori al Cap. 835/100 del PEG 2024-2026 esercizio 2024 – 

esigibilità 2024 - riducendo l’Impegno 1507 di € 16.962,88; 

◦ € 1.790,00 per accantonamento funzioni tecniche art. 45 al Cap. 835/100 del PEG 2024-

2026 esercizio 2024 – esigibilità 2024 - Impegno 1508; 

◦ € 2.600,00 per spese tecniche, CSE, sorveglianza archeologica, ecc al Cap. 835/100 del 

PEG 2024-2026 esercizio 2024 – esigibilità 2024 - Impegno 1514; 

◦ € 410,00 per contributo gara ANAC al Cap. 835/100 del PEG 2024-2026 esercizio 2024 

– esigibilità 2024 - Impegno 1515; 

◦ € 17.972,88 per prestazioni varie non comprese nel contratto, servizi tecnici di supporto 

al Rup, accordi bonari al Cap. 835/100 del PEG 2024-2026 esercizio 2024 – esigibilità 

2024 - aumentando l’Impegno 1516 di € 16.962,88, somma che viene prelevata dall’imp. 

1507; 

DATO ATTO che:  

• è stata verificata la regolarità contributiva della ditta con procedura DURC on-line prot. 

INAIL_43984909  del 04/06/2024 con validità fino al 02/10/2024;  

• sono state avviate le ulteriori verifiche previste in merito all’accertamento della veridicità 

delle dichiarazioni rilasciate dall’aggiudicatario in sede di gara, così come previsto dall’art. 

17 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023; 

• sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai sensi 

dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267 ed il D.Lgs. 50/2016; 

DETERMINA 

1)   DI APPROVARE le premesse che qui si intendono integralmente riportate;  

2)  DI PRENDERE ATTO che le operazioni di gara relative all’affidamento in oggetto, si sono svolte 

nel giorno 23/07/2024, come risulta dal verbale di gara contenente la proposta di aggiudicazione 

in favore dell’operatore economico GUGLIOTTA S.R.L. con sede in via Delle Industrie n. 36, 



REG. INT. N. D6-407-2024  DETERMINAZIONE N.2758 DEL 31/07/2024 
OGGETTO: “ACCORDO QUADRO PER L’ESECUZIONE DI LAVORI DI MANUTENZIONE COORDINATA E PRONTO INTERVENTO SUL 
SUOLO PUBBLICO 2024 -2027” (CUP E67H22000960004 - CIG B256A80F44) – DETERMINA DI PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE, 
AGGIUDICAZIONE, RIDEFINIZIONE DEL QUADRO ECONOMICO E

13856  Vigliano Biellese (BI), P.iva 02237400029 risultato migliore offerente col ribasso offerto 

pari al 16,00%, determinando 

• in € 591.264,00 (compresi € 20.400,00 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso) 

l’importo netto oltre IVA al 22% per quanto concerne l’Accordo Quadro complessivo;   

• in € 75.596,00 (compresi € 2.600 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso) l’importo 

netto di contratto oltre IVA al 22% per quanto concerne il “LOTTO 1” dell’Accordo Quadro; 

3) DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione formulata formalizzando l’aggiudicazione dei 

lavori ad oggetto “ACCORDO QUADRO PER L’ESECUZIONE DI LAVORI DI 

MANUTENZIONE COORDINATA E PRONTO INTERVENTO SUL SUOLO PUBBLICO 2024-

2027” (accordo quadro complessivo con contestuale affidamento del LOTTO 1) in favore 

dell’operatore economico  GUGLIOTTA S.R.L. con sede in via Delle Industrie n. 36, 13856  

Vigliano Biellese (BI), P.iva 02237400029; 

4) DI RIDEFINIRE conseguentemente, per effetto della presente aggiudicazione, il quadro 

economico : 

         -  dell’accordo quadro complessivo come di seguito riportato: 

QUADRO ECONOMICO ACCORDO QUADRO COMPLESSIVO 

A - Lavori   
Importo lavori soggetto a ribasso d’asta € 679.600,00   
A dedurre ribasso del 16% € 108.736,00   
 € 570.864,00   
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 20.400,00   
Importo totale lavori € 591.264,00  € 591.264,00  
B - Somme a disposizione   

I.V.A. 22% € 130.078,08   
Accantonamento funzioni tecniche accordo quadro complessivo 
art. 45 € 14.000,00   

Spese Tecniche, CSE, sorveglianza archeologica, ecc. € 16.000,00   
Contributo gara ANAC € 410,00   
Prestazioni varie non comprese nel contratto, servizi tecnici di 
supporto al RUP,accantonamento per accordi bonari € 148.247,92   

Importo totale somme a disposizione € 308.736,00  € 308.736,00  
TOTALE GENERALE  € 900.000,00  

          



REG. INT. N. D6-407-2024  DETERMINAZIONE N.2758 DEL 31/07/2024 
OGGETTO: “ACCORDO QUADRO PER L’ESECUZIONE DI LAVORI DI MANUTENZIONE COORDINATA E PRONTO INTERVENTO SUL 
SUOLO PUBBLICO 2024 -2027” (CUP E67H22000960004 - CIG B256A80F44) – DETERMINA DI PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE, 
AGGIUDICAZIONE, RIDEFINIZIONE DEL QUADRO ECONOMICO E

         - del “LOTTO 1”, oggetto di iniziale affidamento come di seguito riportato: 

 QUADRO ECONOMICO LOTTO 1 

A - Lavori   
Importo lavori soggetto a ribasso d’asta € 86.900,00   
A dedurre ribasso del 16% € 13.904,00   
 € 72.996,00   
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.600,00   
Importo totale lavori € 75.596,00  € 75.596,00  
B - Somme a disposizione   

I.V.A. 22% € 16.631,12    
Accantonamento funzioni tecniche lotto 1 art. 45 € 1.790,00   
Spese Tecniche, CSE, sorveglianza archeologica, ecc. € 2.600,00    
Contributo gara ANAC € 410,00   
Prestazioni varie non comprese nel contratto, servizi tecnici di 
supporto al RUP, accordi bonari € 17.972,88    

Importo totale somme a disposizione € 39.404,00  € 39.404,00  
TOTALE GENERALE  € 115.000,00  

 

5) DI CONFERMARE / RIDEFINIRE per effetto della presente aggiudicazione l’impegno di spesa 

di € 115.000,00 riferito al LOTTO 1 come di seguito indicato: 

◦ € 55.000,00 per quota parte lavori al Cap. 4230/100 del PEG 2024-2026 esercizio 2024 

– esigibilità 2024 - Impegno 1503; 

◦ € 10.000,00 per quota parte lavori al Cap. 839/100 del PEG 2024-2026 esercizio 2024 – 

esigibilità 2024 - Impegno 1504; 

◦ € 5.000,00 per quota parte lavori al Cap. 792/3 del PEG 2024-2026 esercizio 2024 – 

esigibilità 2024 - Impegno 1505; 

◦ € 22.227,12 per quota parte lavori al Cap. 835/100 del PEG 2024-2026 esercizio 2024 – 

esigibilità 2024 - riducendo l’Impegno 1507 di € 16.962,88; 

◦ € 1.790,00 per accantonamento funzioni tecniche art. 45 al Cap. 835/100 del PEG 2024-

2026 esercizio 2024 – esigibilità 2024 - Impegno 1508; 

◦ € 2.600,00 per spese tecniche, CSE, sorveglianza archeologica, ecc al Cap. 835/100 del 

PEG 2024-2026 esercizio 2024 – esigibilità 2024 - Impegno 1514; 

◦ € 410,00 per contributo gara ANAC al Cap. 835/100 del PEG 2024-2026 esercizio 2024 

– esigibilità 2024 - Impegno 1515; 

◦ € 17.972,88 per prestazioni varie non comprese nel contratto, servizi tecnici di supporto 



REG. INT. N. D6-407-2024  DETERMINAZIONE N.2758 DEL 31/07/2024 
OGGETTO: “ACCORDO QUADRO PER L’ESECUZIONE DI LAVORI DI MANUTENZIONE COORDINATA E PRONTO INTERVENTO SUL 
SUOLO PUBBLICO 2024 -2027” (CUP E67H22000960004 - CIG B256A80F44) – DETERMINA DI PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE, 
AGGIUDICAZIONE, RIDEFINIZIONE DEL QUADRO ECONOMICO E

al Rup, accordi bonari al Cap. 835/100 del PEG 2024-2026 esercizio 2024 – esigibilità 

2024 - aumentando l’Impegno 1516 di € 16.962,88, somma che viene prelevata dall’imp. 

1507; 

6) DI DARE ATTO che la presente aggiudicazione acquisterà efficacia al positivo esito delle 

verifiche previste in merito all’accertamento della veridicità delle dichiarazioni rilasciate 

dall’aggiudicatario in sede di gara, così come previsto dall’art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023; 

7)   DI DARE ATTO  inoltre che: 

• si procederà, ad intervenuta efficacia del provvedimento di aggiudicazione, al 

perfezionamento dei rapporti con l’aggiudicatario, nel rispetto dei termini previsti dall’art. 18, 

comma 3 del D.Lgs. 36/2023 mediante contratto stipulato, a norma dell’art. 18 comma 1 del 

D.Lgs. n. 36/2023; 

• il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Marco Costanzo, Funzionario del Settore 

Sviluppo del Territorio Valorizzazione Patrimoniale Opere Pubbliche; 

• a tale intervento sono associati:  

➢ il CUP n. E67H22000960004;  
➢ il CIG n. B256A80F44;  

• di aver preventivamente accertato, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs 267/2000, che il programma 

dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica; 

• la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Direttore del Settore Finanziario e 

Politiche Tributarie e che la medesima diventa inoltre efficace a seguito di pubblicazione per 

quanto previsto dalla Legge, nella sezione “Amministrazione  trasparente” del sito 

istituzionale dell’Ente; 

• al fine di garantire l’informazione, copia del presente provvedimento va pubblicata all’Albo 

Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

8) DI ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e s.m.i. 

 
 



REG. INT. N. D6-407-2024  DETERMINAZIONE N.2758 DEL 31/07/2024 
OGGETTO: “ACCORDO QUADRO PER L’ESECUZIONE DI LAVORI DI MANUTENZIONE COORDINATA E PRONTO INTERVENTO SUL 
SUOLO PUBBLICO 2024 -2027” (CUP E67H22000960004 - CIG B256A80F44) – DETERMINA DI PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE, 
AGGIUDICAZIONE, RIDEFINIZIONE DEL QUADRO ECONOMICO E

 IL FUNZIONARIO VICARIO DEL 
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO, 
VALORIZZAZIONE PATRIMONIALE E 

OPERE PUBBLICHE 
(Costanzo Marco) 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli.


